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گروه اندیشه - حضرت آیت ا...خامنه ای در حکمی با 
انتصاب اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی برای یک 
دوره جدید و چهارساله، ضمن تشکر از زحمات اعضای 
سابق، به ویژه دانشمندان و اساتیدی که در دوره جدید 
حضور نخواهند داشت، شاکله و آرایش عمومی فرهنگ بر 
اساس نظم و محتوای انقلابی را، یگانه وسیله مصون سازی 
در برابر هجوم فرهنگی و رسانه ای بیگانگان دانستند. به 
گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، متن حکم 

ایشان به این شرح است:
»بسم ا... الرّحمن الرّحیم

الحمدلله والصلاة علی رسوله المصطفی و آله الاطهار. 
سلام ا... علیهم اجمعین.

ورود در دومین چهلواره انقلاب اسلامی که با آغاز سده 
ــت، نگاهی  جدید هجری شمسی همزمان شــده اس
نــو، آسیب شناسانه و روزآمــدســاز، به مجموعه ای از 
زیرساخت های تمدنی را ضروری می سازد. در رأس این 
مجموعه، مقوله فرهنگ است. فرهنگ، جهت دهند ه همه 
اقدام های اساسی و زیربنایی جوامع بشری و شتاب دهنده 
یا کُندکننده آن اســت. این رویکرد در مقطع کنونی، 
عمدتاً ناظر به ارتقای نگاه و احساس مسئولیت متصدیان 
فرهنگی و نخبگان و فعالان عرصه های گوناگون کشور 
به مقوله فرهنگ و پدیدآمدن این باور عمیق است که 
فرهنگ سازی در هریک از اجزای تمدّنی جامعه، برترین 
وسیله پیشرفت و موفقیت آن و بی نیازکننده از ابزارهای 
ــزام آور و تحکّمی اســت. همچنین ناظر به این نکته  الـ

حیاتی است که شاکله و آرایش عمومی فرهنگ در همه 
بخش های گسترده آن، نیازمند نظم و محتوای انقلابی 
است. این یگانه وسیله مصون سازی فرهنگ عمومی 
کشور در برابر هجوم فرهنگی و رسانه ای برنامه ریزی شده 
بیگانگان بدخواه است.مأموریت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، از آغاز، سامان دهی به وضعیت فرهنگ و دانش 
در کشور و سیاست گذاری در این دو مقوله، و هدایت 
دستگاه های متصدی آن به سمت ارزش ها و هدف های 
انقلاب، و بـــرآوردن نیازهای فکری ایــن دستگاه ها و 
ظاهرشدن در نقش قرارگاه فرهنگی کشور بوده است. 
شورای عالی خدمات با ارزشی در این زمینه ها ارائه داده 
است و اینجانب بر خود فرض می دانم از همه اعضای 
محترم که در دوره های مختلف نقش آفریده اند، به ویژه از 
دانشمندان و اساتیدی که در دوره جدید در شورای عالی 
حضور نخواهند داشت، صمیمانه سپاسگزاری کنم و 
ادامه کمک های مشاوره ای آنان را به این شورا درخواست 
نمایم.اینک برای دوره جدید -که از ابلاغ این نوشته آغاز 
خواهد شد- اشخاص حقوقی و حقیقی نامبرده در ذیل را 
برای چهارسال به عضویت شورای عالی انقلاب فرهنگی 

منصوب می کنم.
اشخاص حقوقی: فعلًا رؤسای سه قوه و دستگاه هایی که 

تاکنون عضو شورای عالی بوده اند.
و اشخاص حقیقی: جناب آقــای اعرافی، جناب آقای 
ایمان افتخاری، جناب آقای امیرحسین بانکی پور فرد، 
جناب آقای حمید پارسانیا، جناب آقای عادل پیغامی، 

جناب آقای غلامعلی حدادعادل، جناب آقای حسن 
رحیم پور ازغدی، جناب آقای علی اکبر رشاد، جناب آقای 
حسین ساعی، جناب آقای ابراهیم سوزنچی، جناب آقای 
سعیدرضا عاملی، جناب آقای منصور کبکانیان، جناب 
آقای علی لاریجانی، جناب آقای محمود محمدی عراقی، 
جناب آقای محمدرضا مخبر دزفولی، جناب آقای مرتضی 
میرباقری، جناب آقای صادق واعظ زاده، جناب آقای 
احمد واعظی.نکات حائز اهمیتی در پیوست این حکم به 
نظر حضرات اعضای محترم خواهد رسید. توفیق همگان 

را از خداوند متعال مسئلت می کنم.
سیّدعلی خامنه  ای / 1400/8/23«  

استقبال کاربران فضای مجازی از حکم رهبرانقلاب	 
درخــور اشــاره است که صــدور حکم انتصاب اعضای 
دوره جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی، با استقبال 
کــاربــران فضای مجازی روبــه رو شــد. بیشتر فعالان 
راستای  در  و  مثبت  را  جدید  انتصابات  فرهنگی، 
ارتقای جایگاه و تأثیرگذاری شورا تحلیل کردند. یکی 
از زمینه هایی که توجه کاربران را به خود جلب کرد، 
جوان گرایی در دوره جدید بود. کاربری نوشت: »یک 
نکته مهم در انتصابات اعضای جدید شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی، علاوه بر حذف چند چهره پا به سن 
گذاشته، اضافه شدن چند چهره جــوان، مثل آقای 
بانکی پور، عادل پیغامی، ابراهیم سوزنچی و ایمان 
افتخاری به این شورا بود که نشان می دهد رهبری نگاه 
ویژه ای به جوانان و نقش آن ها در آینده کشور، حتی در 
چنین شورای مهمی دارند.« کاربر دیگری نیز، با تأکید 
بر جوان گرایی در شورای جدید، توئیت کرد: »ایمان 
افتخاری، جزو اندک نخبگانی است که با نمره کامل 
طلای المپیاد ریاضی گرفت و بعدتر استادی پرینستون 
را رها ]کرد[ و در پژوهشگاه علوم بنیادی مشغول و با 
حکم رهبری   در شورای  عالی انقلاب فرهنگی منصوب 
شد. « در همین حال، پایگاه اطلاع رسانی آخرین خبر 
با اشاره به تغییرات اتفاق افتاده در دوره جدید شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، از آقایان محمدرضا عارف، رضا 
داوری اردکانی، سیدعلیرضا صدرحسینی، محمدعلی 
کی نژاد، مهدی گلشنی، علی اکبر ولایتی، محسن 
ــزت ا...  قمی، حسین کچویان، عبدا... جاسبی، ع
ضرغامی و محمد محمدیان به عنوان افرادی نام برد که 
جای خود را در دوره جدید، به آقایان ایمان افتخاری، 
امیرحسین بانکی پور فــرد، عــادل پیغامی، حسین 
ساعی، ابراهیم سوزنچی، مرتضی میرباقری و احمد 

واعظی داده اند.

رهبر انقلاب در حکم انتصاب اعضای دوره جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی تاکید کردند

 سامان دهی قرارگاه فرهنگی
 با نظم و محتوای انقلابی

فرهنگ سازی برترین وسیله پیشرفت و بی نیازکننده از ابزارهای الزام آور و تحکّمی است 

جواد نوائیان رودسری – 26 مهرماه سال 1393 بود که رهبر 
انقلاب در حکم آغاز دوره جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی آن 
زمان، هفت اولویت کاری این شورا را تبیین کردند؛ اولویت هایی که 
توجه به آن ها می تواند گره های مؤثری را در عرصه توسعه فرهنگی 
کشور و عبور از مسیر ترسیم شده برای آن، بگشاید. البته این هفت 
اولویت، تنها نکات مورد توجه رهبر انقلاب نبوده و نیست. شورای  
عالی انقلاب فرهنگی، به حکم وظیفه ذاتی خود، موظف است به 
تمام عرصه های فرهنگی و نیز، تمام آن چه بر مقوله فرهنگ تأثیرگذار 
است، ورود کند و با تعیین سیاست های کلی و تصویب راهکارهای 
مؤثر، زمینه رشد و توسعه فرهنگی کشور را مبتنی بر آموزه های دینی و 
ارزش های انقلابی فراهم آورد. با این حال، به نظر می رسد با گذشت 
بیش از هفت  سال از آن پیام راهبردی و مهم که با دستورالعمل های 
جدید تکمیل شد، آن چه مدنظر رهبر انقلاب و دلسوزان فرهنگی 
کشور بوده، به طور کامل محقق نشده است.   شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به عنوان نهادی که مصوبات آن در حکم قانون  است و نیاز 
به طی کردن فرایند های شکلی قانون گذاری در کشور را ندارد،   به 
زعم بسیاری از کارشناسان  عملکرد موفقی در زمینه ریل گذاری 

فرهنگی کشور  نداشته است و ضرورت دارد تا  بازنگری جدی 
در زمینه این نقش و کار کرد صورت گیرد؛حتی شاید به 

جرئت بتوان گفت که نهادهایی مانند مجلس، بیش از 
این شورا، در مقوله ریل گذاری های اساسی فرهنگی 
و تعیین سازوکار آن به ایفای نقش پرداخته اند. 
جــدای از آن   برگزاری نه چندان منظم جلسات 

شورای عالی انقلاب فرهنگی، مزید بر علت شد و 
کارهای برزمین مانده بسیاری را برای شورای جدید 

باقی گذاشت. دیروز و با حکم رهبر انقلاب، اعضای جدید 
شورای عالی انقلاب فرهنگی منصوب شدند و دوره ای تازه از این 
شورای تأثیرگذار که می تواند با تصمیماتش، افق فرهنگی کشور 
را بیش از گذشته روشن کند، شروع شد. این شروع تازه در کنار 
انتظامی که دولت جدید به برگزاری جلسات شورا و اهتمام به مقوله 
پیگیری مطالبات فرهنگی کشور، طی همین مدت کوتاه پس از 
استقرار داشته ، امیدها را برای برداشتن بارهای برزمین مانده، 
بیشتر کرده است. به بهانه آغاز فعالیت شورای جدید، در گفت وگویی 
با دکتر حسن بنیانیان، عضو شورای ستاد اجرایی نقشه مهندسی 
فرهنگی در شورای عالی انقلاب فرهنگی و از کارشناسانی که بیش 
از دو دهه، با این شورا در تعامل و ارتباط بوده  و مسئولیت هایی مانند 
ریاست کمیسیون پیوست نگاری فرهنگی را برعهده داشته است، به 
بررسی کارهای برزمین مانده و راهکارهای به نتیجه رساندن آن در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، پرداخته ایم. آن چه در ادامه می آید، 

حاصل این گفت وگوست.
جایگاه  و  فرهنگ  مقوله  به  انقلاب  رهبر  نگاه   

شورای عالی انقلاب فرهنگی را چگونه ارزیابی می کنید؟
ببینید، فلسفه وجــودی حضور رؤســای سه قوه در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، متأثر از نگاه جامع رهبر انقلاب به مقوله فرهنگ 
است. آن چه به شخصه و به صورت مداوم و پیگیرانه، در بیانات 
رهبرانقلاب و پیام های ایشان دنبال کـــرده ام، همه حاکی از 
این است که رهبری، عنایت ویژه ای به همه عوامل تأثیرگذار در 
تحولات فرهنگی کشور دارند. از دید ایشان، هر شخصی که در 
جامعه اسلامی مدیر می شود، در هر پُست و سمتی، خواه در بخش 
دولتی و خواه در بخش خصوصی، وظیفه دارد داده و ستانده ای را 

که میان سازمان او و فرهنگ کشور وجود دارد، بررسی کند؛ نقاط 
ضعف و قوت را بیابد و از فرصت های فرهنگی ای که به برکت دین 
در جامعه وجود دارد و می تواند سبب ساز ارتقای فرهنگ شود، در 
ساختارهای سازمانی خود استفاده کند. همه موظف هستند این 
مسیر را پیگیری کنند تا درنهایت، تمدن نوین اسلامی شکل بگیرد. 
بنابراین، هرچه در این زمینه سهل انگاری شود، رسیدن به تمدن 
نوین اسلامی، زمان برتر و مشکل تر خواهد شد. به اعتقاد من، یکی 
از آن مباحثی که بر زمین  مانده، یعنی توجه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و همین طور مسئولان نسبت به آن درخور نبوده، همین 

موضوع رسالت گام برداشتن به سوی تمدن نوین اسلامی است.
  می خواهم سوالی جزئی تر مطرح کنم؛ این که چرا 
اعضای شورا در دوره های قبل نتوانستند در این مسیر گام های 
مؤثرتری بردارند یا این که بر زمین ماندن کدام موضوع مهم و 
موردنظر رهبر انقلاب، باعث روند کم شتابی شد که در سال های 

اخیر   در شورای عالی انقلاب فرهنگی شاهد آن بودیم؟
یکی از دلایل مهم این کاهش شتاب، به غیر از مباحث مربوط به 
سلایق و نظم در امور و... ، برمی گردد به رویکرد تخصصی اعضای 
شورا در مقوله های فرهنگی. به این معنا که هر کدام از آن ها در 
یک عرصه تخصص دارند، مثلًا اقتصاد، پزشکی، علوم 
سیاسی و... . این تنوع تخصص، البته بسیار عالی و 
لازم است، لکن نوع نگاه به فرهنگ و ارائه تعریف از 
آن، باید هماهنگ و جامع باشد. نگاهی که عموماً به 
مقوله فرهنگ در جامعه وجود دارد، علمی نیست، به 
این معنا که هرکس بر اساس تخصص خودش، نگاهی 
تجربی به مقوله فرهنگ دارد و این مسئله، کم و بیش در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی هم، تأثیر خودش را می گذارد و 
این مسئله باعث دورشدن از کلان نگری در موضوع فرهنگ خواهد 
شد. نگاه هایی که نه فقط در شورا، بلکه در سطح مدیران کشور 
به مقوله فرهنگ داریم، کاملًا تجربی است و نتیجه این مسئله، 

دورشدن از عرصه مهمی به نام مطالبه گری است.
رهبرانقلاب در حکم آغاز دوره جدید شورای عالی   
انقلاب فرهنگی در سال 1393، موضوع مطالبه گری و پیگیری 
را در اولویت اول وظایف شورا قید کردند: »با وجود تلاش های 
خوب شورا در پیگیری اولویت های ابلاغی در سال های گذشته، 
امروز اولویت اصلی شورا تحقق و اجرای سریع و کامل تصمیمات 

و مصوبات و پیگیری آن ها تا حصول نتیجه کامل می باشد.«
این موضوع خیلی مهمی است؛ بخش مهم دیگری از آن چه بر 
زمین مانده، همین مطالبه گری است. دبیرخانه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی باید برنامه ای مدون برای ارزیابی تأثیرگذاری 
باید  داشته باشد.  فرهنگ  مقوله  بر  مختلف  دستگاه های 

مطالبه گری را در سطح بالایی اجرایی کند.
فکر می کنید این مطالبه گری در دوره جدید   

شکل بگیرد؟
می دانید که بخشی از این موضوع برمی گردد به سلیقه و نوع رویکرد 
رئیس شورا. من فکر می کنم بینش آقای رئیسی که حالا ریاست 
شورای عالی انقلاب فرهنگی را برعهده دارد، در این عرصه، بینش 
خوبی است و نظم به وجــود آمــده در شــورا حاکی از این است که 
دغدغه های رئیس جمهور در این زمینه جدی است؛ اما اعضای شورا 
هم باید به یک دریافت مشترک از فرهنگ برسند، دریافتی که مبتنی 

بر تجربه نیست و از یک جایگاه ویژه و علمی برخوردار است.

گفت و گو با دکتر حسن بنیانیان،یکی از باسابقه ترین کارشناسان شورای عالی انقلاب فرهنگی

مطالبه گری؛ مهم ترین اولویت بر زمین مانده شورا
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